
江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

1 

江苏蓝丰生物化工股份有限公司 

2021 年半年度报告 

2021 年 08 月 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

公司负责人刘智、主管会计工作负责人谭金波及会计机构负责人(会计主管

人员)谷野声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]
徐立成 副总经理 聘任 2021 年 06 月 15 日 聘任 

杨振华 董事长 任期满离任 2021 年 06 月 15 日 董事会提前换届后离任 

梁华中 董事 任期满离任 2021 年 06 月 15 日 董事会提前换届后离任 

顾思雨 董事 任期满离任 2021 年 06 月 15 日 董事会提前换届后离任，仍在公司担任其他职务 

耿斌 董事 任期满离任 2021 年 06 月 15 日 董事会提前换届后离任 

范德芳 董事 任期满离任 2021 年 06 月 15 日 董事会提前换届后离任 

杜文浩 董事 任期满离任 2021 年 06 月 15 日 董事会提前换届后离任 

王方舟 董事 任期满离任 2021 年 06 月 15 日 董事会提前换届后离任 

江希和 独立董事 任期满离任 2021 年 06 月 15 日 董事会提前换届后离任 

陈翔 独立董事 任期满离任 2021 年 06 月 15 日 董事会提前换届后离任 

王韧 独立董事 任期满离任 2021 年 06 月 15 日 董事会提前换届后离任 

王国涛 独立董事 任期满离任 2021 年 06 月 15 日 董事会提前换届后离任 

周晨曦 监事会主席 任期满离任 2021 年 06 月 15 日 监事会提前换届后离任 

陶华 监事 任期满离任 2021 年 06 月 15 日 监事会提前换届后离任 

沈永胜 监事 任期满离任 2021 年 06 月 15 日 监事会提前换届后离任，仍在公司担任其他职务 

陈康 副总经理、董事会秘书 离任 2021 年 06 月 15 日 因个人原因，申请辞去公司副总经理、董事会秘书职务。 

郏拥军 财务总监 任期满离任 2021 年 06 月 15 日 董事会提前换届后离任 

郑刚 副总经理 任期满离任 2021 年 06 月 15 日 董事会提前换届后离任，仍在公司担任其他职务。 

张晓敏 副总经理 任期满离任 2021 年 06 月 15 日 董事会提前换届后离任。 

沈新华 副总经理 离任 2021 年 03 月 08 日 因个人原因，申请辞去公司副总经理职务。 

三、本报告期利润分配及资本公积金转增股本情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司计划半年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施及其实施情况。 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

21 

第五节 环境和社会责任 

一、重大环保问题情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

√ 是 □ 否  

公司或子公

司名称 

主要污染物及特征

污染物的名称 

排放方

式 

排放口

数量 

排放口分布

情况 
排放浓度 

执行的污染物排放标

准 
排放总量 

核定的排放

总量 

超标排

放情况 

江苏蓝丰生

物化工股份

有限公司 

废水：石油类、总氮、

可吸附有机卤化物、

挥发酚、甲醛悬浮

物、氨氮、有机磷农

药、甲苯总磷、三氯

甲烷、pH 值、苯胺

类、二甲苯、总氰化

物、化学需氧量、硝

基苯类、色度、五日

生化需氧量 

间断排

放 
1 

位于厂区东

南 

COD：

48.5mg/L；

NH3-N：

5.3mg/L 

光大水务运营（新沂）

有限公司经济开发区

污水处理厂污水接管

协议 

COD：9.98

吨；

NH3-N：

0.87 吨 

COD：

215.2566

吨；NH3-N：

15.068 吨 

未超标

排放 

江苏蓝丰生

物化工股份

有限公司 

气：挥发性有机物、

氯化氢、光气、一氧

化碳、三氯甲烷、甲

苯、硫化氢、臭气浓

度、正己烷、甲醇、

颗粒物、二氧化硫、

乙酸乙酯、氨（氨

气）、氮氧化物、1,2

二氯乙烷、二噁英

类、氯（氯气）、硫

酸雾 

连续、

间断排

放 

18 

位于厂区东

部、中部、

南部、西部 

颗粒物

16mg/m?，

二氧化硫

21mg/m3，

氮氧化物

8mg/m3，

挥发性有

机物

13mg/m3 

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表 2

标准、《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-1993） 

颗粒物

2.96 吨，

二氧化硫

18.1 吨，

氮氧化物

4.8 吨，挥

发性有机

物 2.25 吨 

颗粒物

27.85 吨，二

氧化硫

191.73 吨，

氮氧化物

23.71 吨，挥

发性有机物

15.14 吨 

未超标

排放 

宁夏蓝丰 
氨氮、化学需氧量、

总磷 
连续 1 

废水总排口

（厂区物流

南门口） 

氨氮：

9.475mg/

m3；化学

需氧量：

46.77mg/

m3 

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）A

级；《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)中三

级标准；《污水排入城

镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A

级 

氨氮：3.12

吨；化学

需氧量：

15.092吨； 

氨氮：18.9

吨；化学需

氧量：210

吨 

未超标

排放 

宁夏蓝丰 颗粒物 连续 1 
烘干废气排

口 

颗粒物：

26.685mg/

《大气污染物综合排

放标准》

颗粒物：

2.15 吨 

颗粒物：

42.924 吨 

未超标

排放 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

22 

m3 (GB16297-1996)二级 

宁夏蓝丰 
氮氧化物、二氧化

硫、烟尘 
连续 1 

锅炉排放口

厂区东南部 

氮氧化物：

218.104mg

/m3；二氧

化硫

105.536mg

/m3；烟尘

28.090mg/

m3 

《锅炉大气污染物排

放标准》

（GB13271-2014）表 2

新建锅炉大气污染物

排放浓度限值 

氮氧化

物：31.327

吨；二氧

化硫

15.232吨；

烟尘 3.964

吨 

氮氧化物：

105.29 吨；

二氧化硫

216 吨；烟

尘 32.4 吨 

未超标

排放 

防治污染设施的建设和运行情况 

 （1）新沂本部 

    1）废水处理设施 

   公司现有的废水处理设施处理能力为3000t/d，废水处理工艺为：生产废水经车间预处理（调节池+微电解反应塔+高效催

化氧化装置+斜板沉淀+排放池）后和生活污水一起经生化调节池+水解酸化池+UASB+三级A/O池+二沉池+滤布滤池+氧化池

后进去尾水池排入光大水务运营（新沂）有限公司经济开发区污水处理厂深度处理。废水排放执行污水处理厂接管标准。 

    2）废气处理设施 

    酸性废气：降膜吸收+水吸收+碱破坏处理后达标排放。 

    有机废气：经冷凝、活性炭吸附、活性炭纤维吸附再生、化学吸附、蓄热焚烧等方法处理后达标排放。 

    二氧化硫废气：采用“3+2”五段转化方法吸收处理后达标排放。 

    3）防治污染设施运行情况 

序号 设施名称 处理项目 运行情况 

1 预处理A区 环嗪酮、丁硫克百威 稳定运行 

2 预处理B区 甲基硫菌灵、光气产品 稳定运行 

3 预处理C区 硫磺制酸项目、表面活性剂项目产品余水 稳定运行 

4 生化处理站 生产废水、生活废水 稳定运行 

（2）宁夏蓝丰 

    1）废水处理设施 

    公司现有的废水处理设施处理能力为1000t/d，废水处理工艺为：生产（综合）废水经车间预处理（调节池+微电解反应

塔+混凝反应+沉淀）后进MVR系统除盐，再和生活污水一起经生化调节池+水解酸化池+一沉池+二级A/O池+二沉池后进去

尾水池排入中卫市美利源污水处理厂深度处理。废水排放执行污水处理厂接管标准。废水处理设施均正常运行。 

    2）废气处理设施 

    酸性废气：冷却+二级碱液吸收，正常运行； 

    有机废气：经活性炭吸附+RTO，正常运行； 

氨气：四级水吸收+活性炭吸附+RTO，正常运行； 

污水处理站废气：碱液吸收+RTO，正常运行； 

甲醇废气：两级盐水冷凝+活性炭吸附，正常运行； 

  锅炉废气：布袋除尘器+脱硫脱硝除尘深度洗涤一体化设施，正常运行。 

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

新沂本部 

序号 项目建设名称 项目建设地点 项目性质 项目现状 环评审批机关 
批复生

产能力 

建成投运

时间 

“三同时”验收机关、文号及

时间 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

23 

1 400kt/a硫磺制酸项目 
新沂市经济开

发区苏化路1号 
新建 投产 徐州市环保局 400kt/a 2013-05 

徐州市环保局   

徐环函[2013]27号   

2013-05-03 

2 1000t/a环嗪酮 
新沂市经济开

发区苏化路1号 
新建 投产 徐州市环保局 1000t/a 2013-05 

徐州市环保局  

徐环函[2013]28号  

2013-05-03 

3 5000t/a甲基硫菌灵 
新沂市经济开

发区苏化路1号 
新建 投产 徐州市环保局 5000t/a 2013-05 

徐州市环保局  

徐环函[2013]28号  

2013-05-03 

4 
10kt/a光气及配套光

化产品异地搬迁项目 

新沂市经济开

发区苏化路1号 
新建 投产 徐州市环保局 10kt/a 2009-02 

徐州市环保局   

2009-02-12 

5 2000t/a丁硫克百威 
新沂市经济开

发区苏化路1号 
技改 投产 徐州市环保局 2000t/a 2015-08 

徐州市环保局 

徐环函[2015]42号  

2015-08-10 

6 
10kt/a多功能表面活

性剂技改项目 

新沂市经济开

发区苏化路1号 
技改 投产 徐州市环保局 10kt/a 2018-01 

徐环函[2019]28号 

7 
10000M3/日工业废水

处理设施项目 

新沂市经济开

发区苏化路1号 
新建 投产 新沂市环保局 10000t/d 2009-02 

新沂市环保局  

2009-02-24 

8 余热锅炉发电项目 
新沂市经济开

发区苏化路1号 
新建 运行 新沂市环保局 

5040万

度电 
2013-05 

新沂市环保局 

新环发[2013]38号 

2013-5-21 

9 
20000Nm3/h蓄热式焚

烧炉 

新沂市经济开

发区苏化路1号 
新建 运行 新沂市环保局 

20000N

m3/h 
2017-12 新环发〔2018〕194号 

10 
50000Nm3/h蓄热式焚

烧炉 

新沂市经济开

发区苏化路1号 
新建 运行 新沂市环保局 

50000N

m3/h 
2019-07 2020年5月24日已验收 

11 
20t/d含盐母液及有机

物废液焚烧装置 

新沂市经济开

发区苏化路1号 
新建 运行 新沂市环保局 20吨/天 2019-07 2020年5月24日已验收 

12 
20000t/a农药剂型技

改项目 

新沂市经济开

发区苏化路1号 
新建 运行 

徐州市新沂生

态环境局 
20000t/a 2020-06 2020年9月4日已验收 

13 
15t/h天然气锅炉（备

用）项目 

新沂市经济开

发区苏化路1号 
新建 运行 

徐州市新沂生

态环境局 
15t/h 2020-10 2020年11月4日已验收 

 

宁夏蓝丰 

序号 项目建设名称 项目建设地点 项目性质 项目现状 环评审批机关 
批复生

产能力 

建成投运

时间 

“三同时”验收机关、文号及

时间 

1 
7.5万t/a化工中间体项

目 

中卫市工业园

区A5路东 
新建 一期投产 

中卫市环境保

护局 
7.5万t/a 2013-12 

中卫市环境保护局 

卫环函[2017]262号 

2017-09-30 

2 
2.2万t/a化工中间体项

目 

中卫市工业园

区A5路东 
新建 未投产 

中卫市环境保

护局 
  

 



江苏蓝丰生物化工股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

24 

3 
年产10000吨多菌灵

原药项目 

中卫市工业园

区A5路东 
新建 投产 

中卫市环境保

护局 
1万t/a 2016-09 

中卫市环境保护局 

卫环函[2017]26号 

2017-02-03 

4 
年产1000t脱叶磷原药

及制剂项目 

中卫市工业园

区A5路东 
新建 投产 

中卫市环境保

护局 
1000t/a 2018-03 

中卫市环境保护局 

卫环函[2019]206号 

2019-12-31 

 

突发环境事件应急预案 

为有效应对突发环境事件，完善应急管理机制，提高企业应对突发环境事件的能力,迅速有效的控制和处置可能发生的

突发环境事件，从而将突发环境事件对人员、财产和环境造成的损失降至最小程度、最大限度地保障企业、社会和人民群众

的生命财产安全及环境安全，维护社会稳定，针对生产过程可能出现的突发环境事故，公司及宁夏蓝丰制定了较为完善的突

发环境事件应急预案，并报上级环境主管部门备案，备案编号：320381-20210203-031-H、64050020170013，并定期按照《突

发环境事件应急预案》组织演练，配备了完善的资金保障、装备保障、通信保障、人力资源保障、技术保障等，应急设施、

物资齐备，所有应急设施齐全。宁夏蓝丰精细化工有限公司突发环境事件应急预案于2020年7月在中卫市生态环境局中卫工

业园区分局备案，备案号：6405012020008M。 

环境自行监测方案 